
REEVALUARE MIJLOACE FIXE

Reevaluarea imobiliz\rilor corporale se face de regul\ la sfâr[itul anului financiar, astfel `ncât acestea s\ fie  
prezentate  `n  contabilitate  la  valoarea  just\,  cu  reflectarea  rezultatelor  acestei  reevalu\ri  `n  situa]iile  
financiare `ntocmite pentru acel exerci]iu. Exist\ 2 posibilit\]i de reflectare `n contabilitate a rezultatelor  
reevalu\rii, determinate de informa]iile prezentate `n rapoartele de evaluare: 

 Reevaluare pe valori  brute (Recalcularea propor]ional\ atât a valorii  brute a activului,  cât [i  a 
amortiz\rii)

 Reevaluare pe valori nete (Prezentarea activului la valoare just\ prin anularea amortiz\rii)

Indiferent  de  tipul  reevaluarii,  conform  Reglementarilor  contabile  aprobate  prin  Ordinul  ministrului  
finan]elor  publice  nr.3055/2009,  amortizarea  calculat\  pentru  imobiliz\rile  corporale  reevaluate,  se 
`nregistreaz\  `n  contabilitate  `ncepând  cu  exerci]iul  financiar  urm\tor  celui  pentru  care  s-a  efectuat  
reevaluarea. Aceasta `nseamn\ c\ `n program, `n macheta specific\ de reevaluare, se va alege Mod aplicare 
= dup\ amortizarea curent\, astfel `ncât amortizarea `n luna reevalu\rii r\mâne neschimbat\. (Figura 1)

În  urma reevalu\rii,  diferen]a  dintre  valoarea  rezultat\  [i  valoarea  la  cost  istoric  trebuie  prezentat\  la 
rezerva din reevaluare, contul 105. 

Dac\ rezultatul reevalu\rii este o cre[tere fa]\ de valoarea contabil\ net\, atunci se trateaz\ astfel:
 Ca o cre[tere a rezervei din reevaluare, dac\ nu a existat o descre[tere anterioar\ recunoscut\ ca o 

cheltuial\ ( credit 105)
 Ca un  venit  care  s\  compenseze  cheltuiala  cu  descre[terea  recunoscut\  anterior  la  acel  activ 

(781.03).

Dac\ rezultatul reevalu\rii este o descre[tere a valorii contabile nete, atunci se trateaz\ astfel:
 Ca o cheltuial\ cu `ntreaga valoare a deprecierii, atunci când `n rezerva din reevaluare nu este 

`nregistrat\ o sum\ referitoare la acel activ (681.03).
 Ca o sc\dere a rezervei  din reevaluare,  cu minimul dintre  valoarea  acelei  rezerve [i  valoarea 

descre[terii, iar eventuala diferen]\ neacoperit\ se `nregistreaz\ ca o cheltuial\ (debit 105).
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I. CONFIGUR|RI

Pentru a calcula rezerva din reevaluare aferent\ fiec\rui mijloc fix [i pentru a genera `nregistr\rile contabile  
corespunz\toare `n func]ie de soldul acestei rezerve, trebuie setate urm\toarele constante:

 Utilizare rezerve din reevalu\ri = DA (Constante generale Mentor > Constante func]ionare). Aceast\ 
constant\ mai are ca efect [i faptul c\ documentul de modificare de pre] generat prin reevaluare 
nu are not\ contabil\ [i toate `nregistr\rile contabile se genereaz\ `n rezolvare mijloace fixe.

 Cont  cheltuieli  depreciere  imobiliz\ri  =  681.03 (Constante  generale  Mentor  >  Constante 
func]ionare) 

 Cont venituri depreciere imobiliz\ri = 781.03 (Constante generale Mentor > Constante func]ionare) 

Dac\ exist\ reevalu\ri anterioare, se poate introduce la fiecare mijloc fix valoarea Rezervei din reevaluare 
calculat\ pân\ la acel moment, `n tab-ul “Alte informa]ii”, coloana “Rezerv\ reeval.”.  Pentru ca aceast\ 
valoare s\ se p\streze indiferent de modific\rile `n baza de date (deschideri [i `nchideri de luni anterioare)  
trebuie fixat\ cu dublu-click pe coloana respectiv\, efectul vizual fiind colorarea `n ro[u, similar cu fixarea 
DUR (Figura 2).  Aceast\  rezerv\ se va propaga prin `nchideri  de la  o lun\ la  alta,  cât  timp nu sunt  
reevalu\ri, iar atunci când se va face o alt\ reevaluare, se va diminua sau va cre[te `n func]ie rezultatul  
reevalu\rii (cre[tere/ descre[tere).

II. FUNC}IONARE
Macheta de reevaluare se deschide dând click dreapta pe mijlocul fix respectiv [i alegând op]iunea 
“Reevaluare”  sau din view-ul  de mijloce fixe, pozi]ionat  pe mijloc fix,  apelând icon-ul specific 
(Figura 3).
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 În macheta care se deschide se completeaz\ tipul reevalu\rii, data, coeficientul (`n cazul reevalu\rii  
pe valori brute, completarea acestuia determin\ automat calculul amortiz\rii reevaluate [i a valorii 
reevaluate) sau se scriu Val. reevaluat\ respectiv Amo. reevaluat\. În cazul reevalu\rii pe valori 
nete, Amo. reevaluat\ va fi 0, pentru ca amortizarea precedent\ se anuleaz\ iar mijlocul fix se va 
prezenta la valoarea net\ (Figura 4).

În tabelul de mai jos sunt exemplificate 4 situa]ii de reevaluare, pe acela[i mijloc de fix aflat `n 
diferite perioade, `n varianta pe valori brute. În func]ie de diferen]a din reevaluare [i de soldul  
rezervei, `nregistr\rile contabile se vor face cu 105, 681.03 sau 781.03, dup\ regula prezentat\ mai  
sus.

În tabelul urm\tor sunt exemplificate acelea[i 4 situa]ii, pe acela[i mijloc fix, dar `n varianta pe valori nete. 
Dup\ cum se observ\, rezerva constituit\ [i diferen]a din reevaluare sunt acelea[i ca [i `n varianta pe valori 
brute, diferen]a constând `n notele contabile. Amortizarea calculat\ se anuleaz\ `n coresponden]a cu contul 
de mijloc fix, `n timp ce `n varianta pe valori brute se reevalueaz\ in coresponden]a cu contul 105.

Reevaluare mijloace fixe - 3

Figura 4.



WME   -   Documenta  ţ  ie                                                                                                                                                                                    

În lista „Situa]ia imobiliz\rilor” s-au ad\ugat coloane noi pentru a reflecta reevaluarea (Figura 5): 
- Reevaluare (DA/NU), 
- Tip reevaluare (pe valori brute/ pe valori nete), 
- Mod aplicare reevaluare (dup\/ `nainte de amortizarea curent\), 
- Diferen]a din reevaluare (rezerv\ din luna curent\),  
- Rezerva (rezerva precedent\) 
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